№ 1-124/20

76RS0013-01-2020-000233-76

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Рыбинск 21 февраля 2020 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Фроловой Ж.В., 

при секретаре Бабаевой М.Н.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры 

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Воложанина В.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 виновен в незаконных приобретении, хранении, перевозке и ношении боеприпасов. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В один из дней середины сентября 2016 года, точную дату в ходе дознания установить не представилось возможным, ФИО2 в вечернее время, находясь на заброшенном складе, расположенном в 500 метрах от контрольно-пропускного пункта (КПП) на территории войсковой части №, имея преступный умысел на незаконное приобретение боеприпасов, в нарушение требований ст. 13 Федерального закона № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года и ст. 19 Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», регламентирующих порядок приобретения боеприпасов, путем получения в территориальных органах Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации лицензии на их приобретение, не имея соответствующей лицензии на приобретение патронов (боеприпасов) к военному нарезному огнестрельному оружию, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка приобретения патронов (боеприпасов) и желая этого, нашел пакет белого цвета с находящимися в нем 10 патронами (боеприпасами), которые согласно заключению эксперта № от 05 декабря 2019 года являются боеприпасами калибра 12,7 мм образца 1930/38 г. с бронебойно-зажигательными пулями для военного нарезного огнестрельного оружия (пулеметы ДШК, НСВ «Утес»), изготовлены заводским способом, к производству выстрелов пригодны. Таким образом, своими действиями ФИО2 незаконно приобрел 10 патронов (боеприпасов). Далее ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное хранение, ношение и перевозку указанных боеприпасов, в нарушение требований ст. 22 Федерального закона № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года и ст. 54 Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», регламентирующих порядок хранения патронов (боеприпасов), путем получения в территориальных органах Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации разрешения на их хранение, не имея соответствующего разрешения на хранение патронов (боеприпасов) к военному нарезному огнестрельному оружию, после незаконного их приобретения при вышеуказанных обстоятельствах, в тот же день середины сентября 2016 года, точную дату в ходе дознания установить не представилось возможным, в вечернее время, находясь в вышеуказанном заброшенном складе, упаковал пакет белого цвета, в котором находились 10 патронов (боеприпасов) в два полимерных пакета синего и красного цветов соответственно, после чего, незаконно храня при себе в руках, в тот же день в вечернее время перенес их в багажник неустановленной в ходе дознания и находящейся в тот момент в пользовании ФИО2 автомашины марки 

<

данные изъяты>, припаркованной на обочине дороги в 5 метрах от дома № войсковой части №, расположенной 

<

данные изъяты>. Осознавая противоправность своих действий, понимая, что боеприпасы запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации Федеральным законом № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии» и положениями Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка хранения боеприпасов и желая этого, ФИО2 умышленно, незаконно хранил указанные выше патроны (боеприпасы) в багажнике неустановленной в ходе дознания автомашины марки 

<

данные изъяты>, припаркованной в 5-ти метрах от дома по вышеуказанному адресу в период с середины сентября 2016 года до одного из дней 20-х чисел сентября 2016 года, точную дату хранения в ходе дознания установить не представилось возможным. После чего ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение, перевозку и ношение 10 патронов (боеприпасов), незаконно храня их в неустановленной в ходе дознания автомашине марки 

<

данные изъяты>, в один их дней в 20-х числах сентября 2016 года, точную дату в ходе дознания установить не представилось возможным, в вечернее время выехал из с

<

данные изъяты> и, следуя на вышеуказанной автомашине до 

<

данные изъяты> около 12 часов, незаконно перевез 10 вышеуказанных патронов (боеприпасов) к дому №. Находясь возле указанного дома, в один из дней в 20-х числах сентября 2016 года, точную дату в ходе дознания установить не представилось возможным, то есть на следующий день после отбытия из 

<

данные изъяты>, в дневное время в продолжение своих преступных действий, направленных на незаконное хранение, перевозку и ношение 10 патронов (боеприпасов), находящихся в пакете, перенес их в квартиру по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил их на полке в 5-ой секции встроенного шкафа в коридоре указанной квартиры в период с одного из дней 20-х чисел сентября 2016 года до одного из дней середины ноября 2016 года, более точную дату хранения установить в ходе дознания не представилось возможным. Далее ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение, перевозку и ношение 10 патронов (боеприпасов), в один из дней середины ноября 2016 года, точную дату в ходе дознания установить не представилось возможным, в дневное время, взяв пакет с находившимися в нем 10 патронами (боеприпасами) из вышеуказанной квартиры, перенес его в гараж №, расположенный в 80 метрах от дома №, где незаконно хранил 10 патронов (боеприпасов) на верстаке до 12 часов 15 минут 03 декабря 2019 года. В период с 12 часов 15 минут до 12 часов 40 минут 03 декабря 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия: обследование гаража, расположенного в 80-ти метрах от дома 7 по улице 

<

данные изъяты>, указанные патроны (боеприпасы) в количестве 10 штук изъяты из незаконного оборота сотрудниками МУ МВД России «

<

данные изъяты>».

Судом применен особый порядок принятия судебного решения по ходатайству подсудимого, который заявил о согласии с предъявленным обвинением, о признании вины в совершении преступления и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд удостоверился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Санкция ч. 1 ст. 222 УК РФ предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. Суд определился в соответствии со ст. 314 - ст. 316 УПК РФ применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, предъявленное подсудимому, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, так как подсудимый виновен в незаконных приобретении, хранении, перевозке и ношении боеприпасов.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного является обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания суд принимает во внимание, что подсудимый совершил умышленное преступление средней тяжести.

Давая оценку личности подсудимого, при назначении наказания суд принимает во внимание, что подсудимый вину признал полностью, раскаялся в содеянном. Не судим. Проживает с семьей. Имеет на иждивении малолетнего сына - 

<

данные изъяты> года рождения, а также несовершеннолетнюю дочь - 

<

данные изъяты> года рождения. Участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб и заявлений не поступало. 

В ГБКУЗ ЯО 

<

данные изъяты> психиатрическая больница» подсудимый под наблюдением не находится, в ГБУЗ ЯО 

<

данные изъяты> наркологическая больница» на учете не состоит. 

<

данные изъяты>. 

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства совершения преступления, суд приходит к убеждению о законном, обоснованном и справедливом наказании подсудимому в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно. Суд считает, что подсудимому необходимо дать возможность исправления и перевоспитания без изоляции от общества.

С целью исправления осужденного, суд приходит к убеждению о возложении на него обязанностей во время испытательного срока на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ. В течение испытательного срока условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Суд назначает наказание подсудимому с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ и правил ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Дополнительное наказание – штраф – суд не назначает подсудимому, исходя из его материального положения.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Суд убежден, что данное наказание обеспечит цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений.

Руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить наказание 8 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным, с испытательным сроком 1 год. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО2 возложить обязанности: не совершать административных правонарушений, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менее одного раза в месяц, в дни, установленные контролирующим органом, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: гильзы в количестве 10 штук от боеприпасов (патронов) калибра 12,7 мм образца 1930/38 г. для военного нарезного огнестрельного оружия (пулеметы ДШК, НСВ «Утес»), упакованные в три полимерных пакета и бумажный сверток (квитанция № от 18 декабря 2019 года), - хранить в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>» до принятия решения по материалам уголовного дела, выделенного в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Ж.В. Фролова